
TERÇA-fEiRA, 05 dE AgosTo dE 2008 11
Diário Oficial Executivo  2

ATO E PORTARIA DA PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, Dr. Almerindo José Cardoso Leitão, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.856, de 18.08.1994, ADALTO QUINTINO DA 
SILVA, portador da Carteira de Identidade no 5509682-PC/PA, 
para exercer, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em 
concurso público, o cargo de Oficial de Serviços Auxiliares MP-
AOA-104-A-I, do Quadro Permanente de Servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, lotado na Promotoria de Justiça de 
Redenção, Pólo Sudeste II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 04 
de agosto de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2260/2008-MP/PGJ
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Pará) , c/c o art. 19, inciso II, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância ROSÂNGELA 
ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN, atribuições específicas 
para, no dia 11.08.2008,  dar investidura no cargo de Oficial de 
Serviços Auxiliares MP-AOA-104-A-1 ao Sr. ADALTO QUINTINO 
DA SILVA, nomeado em 04.04.2008, conforme publicação no 
DOE de 05.04.2008, para, em caráter efetivo, exercer suas 
funções na Promotoria de Justiça de Redenção, que integra a 
Região Administrativa Sudeste II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 04 de agosto de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

EXTRATO DE PORTARIAS - JULHO/ 2008
PORTARIA N°  53 /2008-MPJTCM-PA- 01/07/08

NOME: LUCIA MARIA FERNANDES DIAS
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias à aludida 
servidora, referentes ao período  aquisitivo 2006/2007, a partir 
de 14 de julho de 2008.

PORTARIA N°  54/2008-MPJTCM-PA- 02/07/08
NOME: MARIA REGINA CUNHA
ASSUNTO : A Procuradora –Chefe , em exercício, suspende o 
expediente às sextas-feiras do mês de julho do corrente ano 
e determina a compensação dessa suspensão nos períodos 
semanais de segunda-feira à quinta-feira do aludido mês, com 
o acréscimo da carga horária de trabalho em 1 hora diária, 
resultando no expediente de 08:00 às 15:00 horas.

PORTARIA N°  55 /2008-MPJTCM-PA- 14/07/08
NOME: MARIA AMÉLIA ALVES PIMENTA
ASSUNTO : Concede gozo de 60 ( sessenta ) dias de licença-
prêmio à aludida servidora, referentes ao período  aquisitivo 
1998/2001, a partir de 15 de julho de 2008.

PORTARIA N°  56/2008-MPJTCM-PA- 16/07/08
NOME: MARA LUCIA BARBALHO DA CRUZ
ASSUNTO : Designa a aludida Procuradora para responder pela 
chefia do Órgão no período de 21/07 a 24/07/08, no impedimento 
da titular do cargo, em gozo de férias.

PORTARIA N°  57 /2008-MPJTCM-PA- 16/07/08
NOME: LAÉRCIO WILSON BARBALHO JUNIOR
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias ao aludido 
servidor, referentes ao período  aquisitivo 2007/2008, a partir de 
21 de julho de 2008.

PORTARIA N°  58 /2008-MPJTCM-PA- 16/07/08
NOME: RONALDO JENNINGS PEREIRA FILHO
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias ao aludido 
servidor, referentes ao período  aquisitivo 2006/2007, a partir de 
17 de julho de 2008.

PORTARIA N°  59 /2008-MPJTCM-PA- 16/07/08
NOME: CARLOS AMARO COSTA DE OLIVEIRA
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias ao aludido 
servidor, referentes ao período  aquisitivo 2006/2007, a partir de 
17 de julho de 2008.

PORTARIA N°  60 /2008-MPJTCM-PA- 16/07/08
NOME: CLÁUDIO SÉRGIO FERNANDES OLIVEIRA
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias ao aludido 
servidor, referentes ao período  aquisitivo 2005/2006, a partir de 
17 de julho de 2008.

PORTARIA N°  61 /2008-MPJTCM-PA- 16/07/08
NOME: MARCELO MENEZES CHAVES
ASSUNTO : Concede 30 ( trinta ) dias de férias ao aludido 
servidor, referentes ao período  aquisitivo 2006/2007, a partir de 
17 de julho de 2008.

PORTARIA N°  62/2008-MPJTCM-PA- 16/07/08
NOME: MARIA TEREZA P. VIANNA
ASSUNTO : Designa a aludida servidora para responder pelo 
cargo de Secretária do órgão no período de 21/07 a 19/08/2008, 
no impedimento do titular do cargo ,em gozo de férias.

FÉRIAS
PORTARIA N° 167/08-GAB DE 04/08/08

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.870 de 
24.01.1994, 30 (trinta) dias consecutivos de Férias ao servidor 
IVANILSON JOSÉ MALHEIROS MONTEIRO, Matrícula n° 
55441/1, Gerente Regional , lotada neste Centro de Perícias - UR 
Santarém, no período de 01/11/2007 a 30/11/2007.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA N° 136 DE 01/08/2008-CA

LAUDO MÉDICO N° 14021
NOME: LEONARDO JOSÉ FIGUEIRA PARADELA
CARGO: Perito Criminal      MATRÍCULA: 5843405/1
PERÍODO: 16/07/2008 a 31/07/2008

REGULAMENTAÇÃO DE SERVIÇOS/CONVÊNIO ARCON
PORTARIA N° 160/08-GAB DE 17/07/08

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei 6.282 de 19 de janeiro de 2000 e, 
CONSIDERANDO o convênio firmado com a ARCON e o interesse 
em oferecer um serviço transparente e eficiente buscando 
garantir a segurança do conteúdo dos laudos; RESOLVE: 
exarar a presente Portaria, nos seguintes termos: Art. 1º. Fica 
determinada a obrigatoriedade do rodízio de peritos na escala que 
realizam as perícias dos veículos das concessionárias prestadores 
de serviços públicos de transporte coletivo. Art. 2 º. A escala de 
peritos mencionada no artigo anterior deverá ser apresentada 
semanalmente a Direção Geral deste Centro de Perícias. Art. 
3º. Fica vedado repetir na escala o mesmo perito que atuou 
nas perícias anteriores da mesma empresa concessionária de 
transporte coletivo, devendo obrigatoriamente alterar o perito 
a cada nova inspeção. Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 01/2008
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA - CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Processamento de Dados do Estado do 
Pará - PRODEPA - CNPJ: 05.059.613/0001-18.
Objeto: Serviços de Assistência Técnica para Ampliação e o 
Serviço de Manutenção Técnica das Linhas de Acesso.l
Valor: R$ 180.792,60 (cento e oitenta mil, setecentos e noventa 
e dois reais e sessenta centavos).
Fundamento Legal: Artigo 24, XVI da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 28/07/2008
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 02/2008
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA - CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e a Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos-ECT - CNPJ: 34.028.316/0018-51.
Objeto: Prestação de Serviços  de Postagens, Telegramas, Sedex 
e outros.
Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Fundamento Legal: Artigo 24, VIII da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 31/07/2008
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes

PORTARIA Nº 1250, DE 04 DE AGOSTO DE 2008
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
usando das atribuições delegadas pelo Decreto de nomeação de 
11 de junho de 2007,publicado no DOE Nº 30943 de 12/06/2007, 
e considerando CI nº 622/2008 - G.S, 04/08/08. 
R E SO L V E:
DESIGNAR, a servidora, CARMEN SILVIA RODRIGUES PEREIRA 
VIGLIANO, matrícula nº 54569/1, ocupante do cargo de Gerente, 
lotada na Gerência de Logística – GELOG, para responder pelo 
Diretor da DIAFI, no período de 04 a 09/08/2008.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 

04 de agosto, de 2008
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA

Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º T. A.
Nº do Contrato: 007/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de vigilância.
Valor do Contrato Original: R$ 38.250,00 (trinta e oito mil, 
duzentos e cincoenta reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial.
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, CNPJ: 05.090.634/0001-04 x ESE Segurança Privada 
Ltda, CNPJ: 05.742.568/0001-00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência a acréscimo de valor.
Valor: R$ 54.137,64 (cinquenta e quatro mil,cento e trinta e sete 
reais e sessenta e quatro centavos).
Data da Assinatura: 04/08/2008
Vigência do Aditamento: 08/08/2008 a 07/08/2009
Dotação Orçamentária: 19101.04.122.0125.4535 - 
Operacionalização das Ações de Recursos Humanos 339037 - 
Locação de Mão de Obra.
Fonte de Recurso: 001 - Recurso Ordinário.
Ordenador Responsável: Sérgio Luiz Raposo Pinheiro.
Aditivos Anteriores: 1º T. A. - Prorrogação do prazo de vigência, 
11.08.05, 2º T. A. - Alteração de Dotação Orçamentária, 


